f Sed pretium. imò videtur quod rem: quia ea eſt in obligatione, nō pretium: ut. j. de verb. obl. l. ſi ſeruum ſtipulatus fuero. ſ. fi. & l. eum. ſ. fin. ſed certè bene cōdīcet pretium: quia illud necesse ha bet date, cum iā rē dare nō poſſit: licet ipsa res ſit in obligatione: vt. ſ. de consti. pe. l. promiſſor. & ſ. de cōd. fur. in re furtua. & C. de compen. l. fin. in prin. idem erit in ſeruo manumiſſo: vt. j. eo. l. ſi iſ cui. vel forte fauore libertatis non erit ſeruus in obligatione: ſed pretium tantū: vt arg. C. de his qui à non do. l. j. Item ad hoc quod dicit rem non poſſe cōdīci, ſed pretiuū: eſt contra. j. eo. l. il lud. ſ. l. ſcribit ſi quis. ſol. vt ibi. * Item quare hic ſecus quām in ſuperiori proxi. Respō. vbi repetitur res? Respon. quia ſupra rem poſt præſtare: & ideò ad eam præcise tenetur: hīc non: vt. ſ. de rei vind. l. ſi restituere.

E I qui.] CASVS Legavi tibi fundum, ſi decem dediſſes heredi meo: nunc non pothes capere, niſi dimidiam fundi forte propter Falci. vel quia eras filius naturalis defuncti. dicitur quod ex quo non pothes habere niſi dimidiam fundi: dimidium grauamnis ſuſtinebis: & ſic dabis tantūm quinque. Fran. Accursius.

t Poterat. puta filio naturali: qui quantum capere poſſit, habes C. de na. li. authen. nunc liberi. & authen. licet. vel in eo cui per Falci ſubtrahitur, pothes ponere: vt. C. cod. l. ij. & facit bene ad. l. iſtam

Intellige
iſta ſecundū
illā ſecundū
B. hīc.

istam. s. de condit. & demon. l. qui heredi. s. pe. & s. fin. & l. Plautius. s. item rescinditur. & l. sed & si hoc. & s. ad Trebel. l. Lucius. s. heres. & ad. l. Fal. l. in ratione. s. ij.

E *Vm qui.] CASVS.* Heres institutus nolens adire hereditatem accepit decem à legatariis, vel à creditoribus hereditariis. ad hoc vt adiret: & adiuit dicitur quod hæc dece videtur habere causa mortis, & subaudi, testatoris. Fran.

a *Accepisset.* à creditoribus, vel legatariis: cù legata non valerent hereditatè non adita: vt insti. ad le. Falci. s. ex diuerso.

b *Capere.* latius patem mortis causa capio quā mortis causa donatio. Ir. vt dixi. s. e.l. qui prelio. Accursius.

I *N mortis.] CASVS.* In donatione causa moris inspicitur tēp' mortis donatoris: vt si tunc donatarius sit capax, sat sit: licet tempore donationis non esset capax: vt quia fortè tunc captus ab hostibus erat vel alia de causa. Franc. Accursius:

c *Sed mortis.* vt quia in potestate hostium erat qui tempore mortis redierit, secundum Azo. Idem in legato. ar. infra filiofam. de iu. fis. l. non intelligitur. s. quando. & supra de le. præstan. l. interuenit. & de le. iij. l. si deportati seruo. Alij dixerunt, & tempore facti testamenti: arg. s. de re. Cato. l. j. & de reb. du. l. si cognatis. sed nō placet: quia reg. Cato. locū non habet quando ex persona legatarij tantū deficit legatum: sed cū propter rem ipsam, vel personam legantis, vel

Regula Ca-toniana quando lo- cū habeat. legantis & legatarij mixtim. in hereditate autem quandoque tria tempora, quandoque etiam vnum spectatur: vt not. insti. de he-re. quali. & dif. s. in extraneis. Item no. hic R. idem esse ecōtra an quis possit donare: arg. s. de leg. iij. l. j. si filius. Accursius.

S *I filiofamilijs.* **CASVS.** Donauit filiofamilijs fundū causa mortis. tandem deceperit hic filius me viuo. dicitur quod donatio est extincta: nisi contemplatione tui patris esset facta. tunc enim mors patris, nō filij, spectatur ad hoc vt extinguatur donatio. Vl-timò dicit, ea quæ dixi in filio donatario: habent locum in seruo donatario. Franc. Accur.

d *Competere.* aliter in vsufru. vt. C. de vsufru. l. fin. vel ibidem etiā hoc distingui potest: sed loquitur ibi cùm incertum est cuius contemplatione relinquit. licet huic solutioni videtur repugnare finis illius. l. vbi dicit: cùm plerumque verisimile sit. & c.

e *Ministerio.* sic. s. quod iussu. l. fin. in prin. & institu. quod cum eo. in fine. Accursius.

f *Eius.* scilicet filij.

g *Quaratur.* nam eodem modo distinguitur cuius contemplatione. & sic intellige. j. eo. l. fi. Accursius.

Q *Vod debitor.* **CASVS.** Tenebaris mihi act. temporali, puta redhibitoria. existens infirmus liberaui te per accep. causa mortis. dicitur quod si conualescam, condicam à te quod mihi debes: nec inspicitur quantum tempus interim cucurrerit. Frā. Accursius.

h *Liberato.* i. liberando, si acceptilatio non interuenisset: vt quia redhibitoria tenebatur. nunc autem, cum sit acceptilatione sublata, non potest actio plus tempore tolli.

i *Abitum.* id est recessum.

partem fundi haberet, sed partem duntaxat pro rata qua legatū cōsequitur.

xxi. IDEM libro secundo ad Vrseum Ferocem.

E *Vm qui vt adiret hereditatem, pecuniam accepisset: a plerique (in quibus Priscus quoque) responderunt mortis causa eum capere.* b

Capacitas vel incapacitas donatarij inspicitur tempore mortis: non tempore donationis. Paulus de Castro.

xxii. AFRICANVS libro primo Questionum.

I *N mortis causa donationibus non tempus donationis, sed mortis intuendum est, an quis capere possit.*

In donatione facta filiofamilijs inspicitur cuius contemplatione sit facta donatio. Bartolus.

xxiii. IDEM libro secundo Questionum.

S *I filiofamilijs mortis causa donatū sit, & viuo donatore moriatur filius, pater viuat: quæ situm est quid iuris sit. Respondit, morte filij conditionē competere, si modo ipse potius filio, quām patri donatus dederit. alioquin si quasi ministerio eius pater usus sit: ipsius patris mortem spectandam esse. Idque iuris fore & si de persona serui queratur.* g

Qui est liberatus acceptilatione: non potest vti præscriptione, qua

K *Eamque s. pristinam obligationem. Accursius.*

A *Conditionis.* quæ erit perpetua: argu. s. de constituti. pecu. l. item illa. s. quod adiicitur. & facit ad istam translationem supra de cōdic. ob cau. l. si quis accepto tulerit. & de condi. fur. l. parui. & supra manda. l. qui negotia.

vteretur si liberatus nō esset. Bart.

xxxxiii. IDEM libro nono Questionum.

Q *Vod debitori acceptum factum esset mortis causa, si conualuerit donator, etiam tempore liberato h̄ ei potest condici. namque acceptilatione interueniente abitum i ab iure pristinæ obligationis: eā mque k in huius conditionis l transfusam.*

Sicut possunt fieri codicilli ex testamēto. i. facto testamēto, & etiā ab intestato. i. nō facto testamēto, ita & donatio causa mortis. Pau.

xxv. MARCIANVS libro nono Institutionum.

T *Amis quitestamentum facit, quām qui non facit, m mortis causa donare potest.*

Filius potest donare cāusa mortis patre volente. Bartolus.

Filius familijs qui non potest facere testamentum nec voluntate patris: tamen mortis causa donare patre permittente potest.

Ad confirmationem huius donationis sufficit donatorem non superuixerit donatario. Bartolus.

xxvi. IDEM libro secundo Regularum.

S *I qui inuicē sibi mortis causa donauerunt, pariter deceserūt, neutrius heres repetet: quia neuter alteri superuixit.* o *Idem iuris est si pariter maritus & vxor sibi donauerunt.* p

Conuentio contra substantiam contractus facit cōventionem in

tas: vt. C. de codi. l. fi. s. fin. Item nūquid poterit hodie filiusfami. legare consentiente patre, cū etiam sine testamento possit legari: vt inst. de leg. s. nostra autem? Respō. non: quia licet sit deminuta solēnitas quo ad numerum testium, & voluntatis solennitatem: non tamen in solennitate personæ condentis vltimam voluntatem inuenimus aliquid deminutum: vnde stamus veteri iuri: vt C. de ap. l. præcipimus in fin. Itē qua actione petetur donatio cau. sa mortis? Respon. vt dixi. C. eo. l. j.

S *I qui.] CASVS.* Si duo donauerunt inter se causa mortis, & vterque simul deceperit: donationes confirmantur. idem est in marito & vxore. si inter se donent causa mortis. Fran. Accursius.

o *Superuixit.* & est ratio, vt magis valeat quām pereat: vt arg. supra de rebus dubiis. l. quotiens.

P *Donauerunt.* causa mortis, vel inter viuos: vt & s. de re. dub. l. si inter virum. & s. de dona. inter vi. & vxo. l. cūm hic status. s. si maritus. & est hic etiam illa ratio præter superiorē, quia non amare & c. vt. s. de dona inter vi. & vxo. si id quod. s. si quis serui operas. & caue tibi: quia speciale est in his duabus donationibus. s. causa mortis, & inter coniuges: secus in aliis cōtractibus: vt si stipuletur vxor dotem à viro, si prædecedat vir: vt in contrario: vt. s. de reb. dub. l. qui duos. s. si maritus. Illud autem constat, quod ex qualitate personæ vel ex aliquo alio lex præsumit alterum pri-mō deceperisse: vt in illo. s. si maritus & s. fin. & s. de pact. do. l. inter. in prin. & s. de relig. l. si possessor. s. j.

V *Bi ita.] CASVS.* Donauit tibi fundum causa mortis, & tradi-di, hoc acto, q nullā de causa possit reuocari donatio. dicitur q ratio donandi magis videtur inter viuos quām causa mortis: & sic hæc donatio æquiparatur donationi inter viuos. Vnde

T *Amis.] CASVS.*

Dicitur q donare potest quis causa mortis, siue faciat testamen-tum, siue non. [FILIVS-FAMILIAS.] Filiusfam. nō potest testari etiam patre volente: donare tamen causa mortis po-test patre volente. Frāc. Accursius.

m Non facit. de facto. de iure autē facere potest. sic. s. de iu. codi. cōficiuntur. s. j. si autē de iure non posset testari nec donare causa mortis potest: argu. s. de iu. codi. l. diuis Seuerus. s. pe. nisi esset filiusfam. vt statim subiicit.

n Patris. vt & institu. qui. non est permis. fa-test. in princ. & s. de testa. l. qui in potestate. & C. qui testa. fa. pos. l. iii. in fine. & l. si tamen & c. vt subiicit. & s. tit. j. l. filius. s. pari ratione. sed non legare, etiā patre permittente: vt. s. de lega. j. l. i. & est ratio, quia legata in testamēto relinquentur, quod nō debet ex alieno pēdere arbitrio: vt inst. de fideicom. here. s. p-terea. & s. de here. insti. In vulg. Si l. illa. Sed an erit codi- hi qui. cillus hēc voluntas qua Coniunge filiusfam. donat patre l. 54. ad Tre-bcl.

* huiusmodi conditionē.

inter virum & vxorem talis donatio facta non tenet. Item de tali donatione non detrahit heres donantis Falcidiam: quod facheret si esset donatio causa mortis. Franc. Accursius.

a. *Reuocetur. quod potest fieri: vt & s. eo. l. si alienum. in fin. & j. eo. l. senatus. s. mortis causa. in fi.*

b. *Causa. id est ratio. si ue occasio.*

c. *Magis. l. inter viuos. Accursius.*

d. *Causa. l. quædam im. pulsua: nō finalis. s. s. titu. j. l. & generaliter.*

^t Iste tex. est fin. secundum Imo. in. l. si natio inter viuos. Acc. socer. s. Lu. f. Non valet. vt tūc trāci. in. iij. col. seat dominium, sed poterit morte confirmari: ad vnum qd. ibi vlt. & post eum, se g. Et ideo. l. quia nō est cūdū Alexā. huiusmodi donatio cau fa mortis, sed inter viuos.

h. *Donatione. in mortis causa donatione locū habet Fal. & in illa quæ fit inter coniuges, quædo morte confirmatur vt. C. ad. l. Fal. l. pe. & l. in donationibus.*

* Exemplar Vaticanicum. in. nes esse Tabulae & chirographa eorū quæ debet volo. & post mihi auunculus meus, an heredes eius. & post id quod ipse mihi dedit tueri posbet, nolo eū soluere: & se. deest autē hoc dixi animo volēdi partcula illa debita donare ei causa mortis. dicitur q. donatio tenet. vnde si heredes mei petant hēc debita ab auunculo: ipse habet excep. dol. Frac.

i. *Donaturus. nepos.*

k. *Debeat. auunculus.*

l. *Heredes. scilicet istius nepotis.*

m. *Possit. scilicet auunculus.*

n. *Possit. aliās est posse. aliās deficit posse: & debet deficere enim.*

o. *Ab eo. auunculo. & facit. s. e. l. mortis causa. s. Titia. & qd ibi no.*

S. *I mortis. CASVS. Si donauit tibi fundū causa mortis: si postea cōualeſcā, quæ actio mihi dabitur, quæritur. Et distinguitur. nā si donauit vt tūc demū fieret tuus cūm morerer: in hoc casu si conualeſcā, habeo act. in rē. si nō cōualeſcam, tūc tu eris dominus. & si desinas possidere, habebis rei vind. si autem sic donauit, vt statim fieret tuus, redeat autem ad me si cōualeſcā: tūc dominium statim est tuum, & interim habeas rei vind. si desinas possidere, & si cōualeſcā: datur mihi vtilis in rem. idē est & si tu p̄moriaris antequam ego. nam habeo vtilem. Fran. Accursius.*

a] Sentit hēc P. *Habeat in rem actionem. l. directam.*

gl. quod do. q. *Contigisset. l. donanti. Accursius.*

natio. causa. Tunc haberet. l. demum: si accipitur tunc vt extremum tempus moris reuo capiat: vt & s. de condit. & de. l. iij. s. fi.

catur per do. natoris con ualeſcētiām. Donator. conualeſcens. a.

t. *Vindicare. directa in rē, cūm dominium ab eo nō deceſſit. Acc.*

ista est veri. u. Mortuo. l. qui donauit. Accursius.

tas. pro quo x. Donatum est. l. poterit vindicare, si à possessione cadat. nā mortuo donatore transiuit in eum dominium.

y. Sic. l. donauit. Accursius.

pet. quē ad z. *Iam nunc. i. statim fieret donatarius dominus: sed redderet in hoc allegat defactum conditionis: vt subiicit. Quid autem in dubio? Resp.*

Bar. in. l. j. in dominium transfertur statim: vt arg. s. de iure do. l. dotis fructus. iij. q. pr. C. s. fi. & l. sequen. Accursius.

de fa. san. ec. & plen. per a. Conualuisseſt. l. qui donauit.

b. *Donatori. aet. l. vtile: vt. j. l. prox. no. & ex vi paeti. nec ob. C. de pac. l. traditionibus. quia aliud est in vltimis volūratib⁹, vt possit redire dominium. & ideo nō obstat ſimiliter. C. de pac. inter em.*

consi. lxxij. & ven. l. j. & ij. & iij. verumetiam in paetiis inter viuos potest di-

volumi. j. stingui: vt no. s. ti. j. l. j. s. itē cum ipſe. & fa. s. de do. inter vi. & v-

x. l. si interim. In prin. & s. j. & j. eo. l. senatus. s. mortis.

c. *Si quid horum. l. supradictorū: quia si donauit causa infirmitatis quā habebat, ex qua si moreretur, fieret res donata donatarij, & factus est sanus: vel si donauit causa p̄līj ad quod ibat, in quo timebat mori: & si moreretur, fieret res donata donatarij: & non est mortuus, & reuersus est san⁹: vel si donauit cū volebat ire vltra mare: & antequā reuerteretur, credebat mori: & tunc fieret donatarij & reuersus est: in omnib⁹ supradictis casib⁹ poterit vīdicare rē donatā.*